
Vi er : 

En KKFO tilknyttet Vigerslev Allés Skole 

Vi har plads til 336 børn 

Vores børn kommer fra forskellige lande og kulturer 

Vi er 25 ansatte, hvoraf 13 er uddannede pædagoger 

Vores hus er bygget i 2011 

Lokalerne er dejlige og lyse med god plads til leg, aktiviteter og fordybelse 

                                       Børnemiljøvurdering 

                                            Villa VAS 2024 



Indledning : 

Uddrag af dagtilbudsloven: 

”Der skal i alle fritidshjem udarbejdes en skriftlig børnemiljøvurdering, som indeholder 

 en kortlægning af fritidsinstitutionens fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø.  

Børnemiljøvurderingen skal beskrive eventuelle børnemiljøproblemer og indeholde en  

handleplan”. 

Vores børnemiljøvurdering er baseret på børnenes udsagn, barnets stemme ind i deres  

egen hverdag. Børnene er ”hovedpersoner” i indsamlingen af data, som er sket på  

følgende måde : 

Det fysiske børnemiljø : 

Spørgeskemaundersøgelse i alle klasser 

Det psykiske børnemiljø : 

Spørgeskemaundersøgelse i alle klasser 

Det æstetiske børnemiljø : 

Gennemgang af institutionen med børnegruppe fra 2.årgang 

Kommentar til spørgeskemaer : 

Børnene har svaret på spørgeskemaerne klassevis, sammen med deres klassepædagog. 

 På spørgsmålene var der tre svarmuligheder : godt, mindre godt og dårligt  

(disse illustreret ved smileyer).  

Der blev svaret med håndsoprækning og svarene kunne uddybes og  

uddybningen tilføjes spørgeskemaet.  



Det fysiske børnemiljø: 

Børnene siger, at der er god plads til at lege på Villa VAS. Det er fedt, at man om vinte-

ren kan komme i idrætssalene og lege vildt, det er der mange der gerne vil. 

Der er larm indenfor, det kommer til udtryk i alle besvarelser. Mange kan godt lide bib-

lioteket, hvor der er ro og plads til fordybelse. I snakkene i klasserne efterlyses flere 

muligheder for ro og fordybelse.  

Børnene er rigtig glade for Villa VAS` køkken. Der er god eftermiddagsmad hver dag, 

der er hyggeligt i køkkenet og det er sjovt, at smage noget nyt. Børnene er meget gla-

de for at komme i madværksted,- her kommer børnene lidt før fra skole og laver for-

beredelser til eftermiddagsmaden. Der er altid god stemning i køkkenet og de voksne 

er søde ! 

Børnene er meget glade for aktivitetsrummene: Krea, træværksted, gamer, lego og 

bibliotek. Og vores 3.klasser er rigtig glade for deres rum, som kun er for dem og hvor 

de kan spise deres eftermiddagsmad. Klasserne er enige om, at vi har mange forskelli-

ge tilbud på Villa VAS. 

Mange børn omtaler toiletterne som klamme. Der ligger papir på gulvet, nogen tisser 

ved siden af og nogen glemmer at trække ud. Nogen synes, at der ofte lugter. (se mere 

om dette under Toiletpatruljen) 

Vores legeplads er dejlig og stor. Børnene elsker udeleg og synes der er gode aktivite-

ter. De kunne godt tænke sig en swimmingpool, legehuse og en pannabane   Alle 

klasser nævner, at der nogen gange er alt for meget vand og mudder og at det er irri-

terende. 





Psykisk børnemiljø: 

Flertallet af børnene siger, at de er glade for Villa VAS. Der er glade og søde voksne, som 

altid har tid til at tale med børnene og hjælpe, hvis man har brug for det. De voksne taler 

pænt til børnene og børnene taler pænt til de voksne. 

Flere børn giver udtryk for, at de synes børnene taler mindre pænt til hinanden. Når de 

voksne ikke er i nærheden, bliver der talt grimt. Nogen giver udtryk for ”at det bare er for 

sjov”, men flertallet synes ikke det er sjovt. Det er ikke rart, at blive talt grimt til eller at hø-

re på, at andre bliver talt grimt til. 

Begrebet ”at tage hensyn til” bliver bragt op af børn fra 3.årgang, som noget de synes der 

kan mangle på Villa VAS. 

Klasserne er enige om, at man som barn kan være med til at bestemme rigtig meget på Vil-

la VAS. Bare det, at man selv må bestemme, hvad man vil lave om eftermiddagen, er dej-

ligt ! I køkkenet har vi ”ønskebrønden”, som er en kasse med plads til ønsknerne til køkke-

net,- børnene kunne godt tænke sig en børnepostkasse ved kontoret, hvor man kunne po-

ste ønsker og gode idéer ! 





Æstetisk Børnemiljø: 

Det æstetiske børnemiljø er blevet undersøgt ved en gennemgang af institutionen med en 

gruppe børn fra 2.årgang og leder. Der var følgende fokuspunkter ved gennemgangen :  

-Udsmykning 

- Oprydning og rengøring 

- Indretning 

Snakken var ”løs”, men børnegruppen kom dog rigtig hurtigt på banen med gode idéer og 

meninger. 

I forhold til udsmykning var der enighed om, at det er rigtig fint med ting børnene har la-

vet på væggene. Tingene hænger dog for længe og skal udskiftes. Vores folier på dørene er 

populære, især de små nye børn kan se, hvad der er inde bag dørene. Børnene vil meget 

gerne lave flere ting, der kan udsmykke huset. 

Oprydning og rengøring har ikke børnenes store interesse. De siger, at det er fedt, at man 

kan lege på gulvet, uden at blive beskidt. Og der opstår en ret fin samtale der handler om, 

at toiletterne ville være mindre klamme om eftermiddagen, hvis børnene selv viste hensyn, 

ved at rydde op efter sig. 

Børnene kan godt lide indretningen på stuerne. De synes dog, at der mangler gulvtæpper 

og flere steder man kan ligge, fx madrasser og sækkepuder. De ønsker sig et rum som bør-

nehavens ”abebur”, men synes det er godt vi kan bruge skolens sale i stedet for. 



Toiletpatruljen: 

Et tilbagevendende tema på Villa VAS er vores toiletter, både blandt børn, forældre og 

personale. Vi har derfor haft en toiletpatrulje med rundt og se på vores toiletforhold, 

som et ekstra lille input til Børnemiljøvurderingen 2024. Vi har kigget på, hvad der er 

godt og skidt og på, om der rent faktisk er sket nogen ændringer, som har forbedret 

forholdene. Her følger billeder og kommentarer som svar på dette: 

 

Næsten alle toiletter er markeret med et dørfolie. ”Det er hyggeligt at kigge på billeder, 

når man er på toilettet og man passer bedre på dem, når man synes de er hyggelige”. 

”Smart med skilte. Man bliver lige mindet 

om, hvad det er man skal huske…….” 





Kommentarer fra børnene i Toiletpatruljen: 

”Vi skal selv lære at rydde op efter os, når vi har været på toilettet” 

”Hvorfor mon der er nogen der smider papir på gulvet, når der er skraldespande?” 

”Der lugter mindre herude”  

”Jeg går ikke på toilettet i skolen eller på Villa VAS”, ”men det er altså blevet bedre efter   

vi har fået de der lugtfjernere” 

”Der er nogen af de små, der er rigtig dårlige til at bruge et toilet” 

”Fedt at man kan kigge på dyr, når man skal……” 



Handleplaner: 

Ud fra dataindsamlingen, samtaler med og input fra børnene, er der valgt tre fokuspunk-

ter, vi fremadrettet skal arbejde med : 

Dannelse ,- herunder særligt det grimme sprog og hensyntagen til andre 

Toiletforhold,- herunder involvering af børnene 

Indretning,- herunder mere involvering af børnene 

 

Dannelse,- herunder det grimme sprog og hensyntagen til andre: 

Mål:  

At vi sammen bliver bedre til, at undgå det grimme sprog og opnå en bevidsthed omkring, 

at det hverken er rart at blive talt grimt til eller at høre andre blive talt grimt til.  

At vi sammen øver os i, at tage hensyn til hinanden, hjælpe og være gode kammerater.  

Handling : 

På kommende personalemøder skal vi tale om pædagogiske principper for Villa VAS.  

Her skal emnet debatteres og fælles handleplan og principper udarbejdes. 

 

Toiletforhold,- herunder involvering af børnene: 

Mål: 

Vi arbejder løbende med udfordringen  Børnene skal have snakke i klasserne, emnet 

skal være: ”Hvordan er vi fælles om pæne toiletter for dig og mig ?”. De sidste toiletter skal 

vedligeholdes med folier på dørene og nudging skilte om håndvask og ”husk at trække ud”. 

Nye forældre informeres om, at toiletterne er fælles ansvar og at gode toiletvaner skal træ-

nes hjemmefra. 

Handling : 

Personale har ansvar for snak med klasserne. Leder har ansvar for vedligehold og informa-

tion til forældre. 



Indretning,- herunder mere børneindflydelse:  

Mål: 

Villa VAS er løbende under ny-indretning og børnenes ønsker tages i forvejen alvorligt. Der 

opsættes en postkasse ved kontoret, hvor børnene kan komme med ønsker, blandt andet 

til indretning og ny-indkøb. Vi ønsker, at børnenes ønsker bliver tilgodeset, samtidig med at 

pædagogiske overvejelser er tilstede og synlige i indretningen. 

Handling : 

Indretningen af huset, vil blive diskuteret i personalegruppen og blive en del af husets pæ-

dagogiske principper. Dette sker på førstkommende personalemøde. 

Opsætning af postkasse. 



Vores børnemiljøvurdering:        

• Skulle meget gerne afspejle  hvad børnene på Villa VAS mener og synes om deres eget 

børnemiljø 

• I hverdagen lytter vi  altid til børnenes stemmer, hér får vi mulighed for, at lade dem 

komme  endnu mere til orde 

• Det er børnene der har tegnet,  været med til at tage billeder og kommenteret så fint 

undervejs 

• Tak til alle børn  fordi I gad være med og fordi I er SÅ gode til at sige jeres mening (på 

den gode måde) 

Mor og far har malet billeder til  de små skolestartere på første skoledag 


